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Wiek XVIII (do 1790 r.)

Tło historyczne
Wiek XVIII był czasem nieustannych przesunięć w europejskim koncercie mocarstw, do momentu gdy wybuch 
Wielkiej Rewolucji Francuskiej postawił wszystko pod znakiem zapytania. Chodziło głównie o mocarstwową 
pozycję Francji, Anglii, Austrii, Rosji i Prus. Najpierw wygaśnięcie hiszpańskiej linii Habsburgów w r. 1700 
stworzyło próżnię władzy w Europie i koloniach zamorskich. W wojnie o sukcesję hiszpańską (1701-1714) 
Austria i Francja zmagały się o pozbawione władcy kraje. Mimo świetnych zwycięstw wojsk cesarskich pod 
dowództwem ks. Eugeniusza Sabaudzkiego, o wyniku wojny zdecydowała postawa Anglii, która początkowo 
popierała Habsburgów, potem jednak zaczęła się obawiać ich hegemonii w Europie i wymusiła podział dzied-
zictwa między obie strony. Cesarz Karol VI otrzymał południowe Niderlandy i byłe hiszpańskie posiadłości 
we Włoszech.

Równie brzemienne w skutki były wydarzenia na Bałkanach. Zwycięstwa księcia Eugeniusza pod  Petrova-
radinem i Belgradem w wojnie z Turkami w latach 1716-1718 przyniosły monarchii habsburskiej największy 
wzrost terytorialny i w rezultacie pozycję mocarstwa europejskiego. W latach 1733-1738 toczyła się wojna o 
sukcesję polską. Kolejna wojna z Turkami prowadzona w latach 1737-1739 w sojuszu z rosnącą w siłę Rosją 
przyniosła cesarzowi Karolowi VI utratę większej części zdobyczy terytorialnych z 1718 r. Daremnie cesarz 
próbował poprzez sankcję pragmatyczną zapewnić następstwo tronu swojej córce Marii Teresie. Przyszło 
jej bronić tronu przed niemal wszystkimi sąsiadami w wojnie o sukcesję austriacką (1740-1748). Na czele 
jej wrogów stanął król pruski Fryderyk II, któremu musiała w końcu – i była to jedyna strata terytorialna – 
odstąpić Śląsk. Pozwoliło to Prusom uzyskać status europejskiego mocarstwa.

Kolejny konflikt między Austrią, wspieraną przez Rosję i Francję a Prusami to wojna siedmioletnia (1756-
1763), w wyniku której Fryderyk II potwierdził swoje panowanie na Śląsku. Przyniosła ona również całkowite 
odwrócenie dotychczasowego systemu sojuszy i miała wpływ na historię powszechną: Anglia, która już w 
wojnie o sukcesję hiszpańską zdołała odsunąć Francję od handlu z Ameryką, odebrała jej teraz również kolo-
nie w Indiach i Ameryce Płn., co pozwoliło jej zyskać rangę mocarstwa światowego. Pod koniec tego okresu 
rozegrała się ostatnia wojna austriacko-turecka (1788-1791), którą cesarz Józef II prowadził w sojuszu z 
Rosją i w której feldmarszałkowi Laudonowi po raz kolejny, w 1789 r. udało się zdobyć Belgrad.

D
ru

ck
: B

M
LV

S
/H

ee
re

sd
ru

ck
er

ei
 R

 1
0-

06
40



www.bundesheer.at

SCHUTZ
& HILFE

Najważniejsze eksponaty
Sala pomyślana jest w ten sposób, że zwiedzający poruszając się zgodnie z ruchem wskazówek zegara 
mogą bez trudu prześledzić chronologię wydarzeń. Część A obejmuje okres od r. 1700 do śmierci cesarza 
Karola VI (1740). Pierwsza połowa poświęcona jest wojnie o sukcesję hiszpańską. Najznakomitszym ce-
sarskim dowódcą wojskowym był podczas tej wojny książę Eugeniusz Sabaudzki.

Inni wybitni dowódcy, jak feldmarszałek hr. Guido von Starhemberg i hr. Daun oraz wydarzenia z różnych 
aren wojennych pokazane są na obrazach i grafikach (polecamy uwadze zwiedzających obrotowe wies-
zaki). Witryna pod oknem zawiera m. in. lontownicę, przyrządy artleryjskie i rysunek piórkiem Karola VII. 
Zakończenie tej części poświęcone jest wojnie z Turkami (1716-1718).

Na szczególną uwagę zasługuje namiot tureckiego dostojnika (prawdopodobnie namiot audiencyjny 
poległego 5.08.1716 r. pod Petrovaradinem wielkiego wezyra Damada Ali Paszy) a także „moździerz spod 
Belgradu”. W lewym tylnym rogu sali znajduje się zbrojownia, w której udokumentowano rozwój broni palnej 
w cesarskiej armii w XVIII w. 

Następna w kolejności część B obejmuje panowanie Marii Teresy od r. 1740 do śmierci jej małżonka, ces-
arza Franciszka I w r. 1765. Umieszczona zaraz na początku witryna ze sztandarami symbolizuje mnogość 
wrogów, z którymi Austria musiała się zmagać w wojnie o sukcesję austriacką. Przeprowadzone przez nią 
szeroko zakrojone reformy wojskowości upamiętnia witryna przy oknie. Środkowa część sali poświęcona jest 
wojnie siedmioletniej (1756-1763): monumentalne obrazy batalistyczne umieszczono po bokach dwu dużych 
witryn zawierających najcenniejsze austriackie, rosyjskie i pruskie pamiątki i trofea wojenne. W centrum sali 
znajduje się okrągła witryna z siedmioma wykonanymi z porcelany figurkami, które przedstawiają żołnierzy 
z armii Marii Teresy. Pod środkowym oknem znajduje się wybór ilustracji z „Rękopisu Albertyńskiego” 
przedstawiających mundury armii cesarsko-królewskiej ok. r. 1762.

Część C, poświęcona epoce cesarza Józefa II (1756-1790), zamyka salę. Duży obraz olejny przedstawia 
cesarza w otoczeniu feldmarszałków. W umieszczonej przed nim witrynie można oglądać ustanowioną w 
1789 r. „Honorową Monetę Pamiątkową” (poprzedniczkę Medalu za Odwagę), a w witrynie naprzeciwko, 
pod portretem konnym feldmarszałka Laudona znajduje się noszony przez niego Wielki Krzyż Orderu Wo-
jskowego Marii Teresy w otoczeniu cennych zdobycznych sztandarów pruskich. Zwiedzanie sali kończy się 
na eksponatach upamiętniających wojnę z Turkami (1788-1791) oraz założoną w 1752 w Wiener Neustadt  
Terezjańską Akademię Wojskową.

Aby kontynuować zwiedzanie prosimy przejść przez już obejrzane sale, przez „Halę Sławy” (Ruhmeshalle) 
i następną salę. Chronologiczną kontynuacją jest Sala Rewolucji znajdująca się na drugim końcu budynku.


